
REGISTRO GENERALE N. 123 del 15/03/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 123 del 15/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 32 del 14/03/2022 
PROPOSTA N. 153 del 14/03/2022 
 
OGGETTO: SERVIZIO VIABILITA’ E ILLUMINAZIONE PUBBLICA  

Contratto di fornitura energia elettrica impianti illuminazione pubblica - Impegno di 
spesa anno 2022 con il fornitore HERA COMM S.P.A. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 31/12/2010 avente ad oggetto: “ADOZIONE 
NUOVO REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 in data 28/12/2020, prot. n. 4691, con il quale al Geom. Mario Buttu è 
stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che: 
- l’ente gestisce in economia gli impianti di illuminazione pubblica; 

per i suddetti impianti sono attivi n. 4 utenze di fornitura di energia elettrica individuati con i seguenti 
codici POD: IT001E99443539; IT001E99443537; IT001E99443536; IT001E98754322; 

- le suddette utenze sono inserite nel sistema tariffario “Servizio a Tutele Graduali” controllato 
dall’autorità di regolazione ARERA, che per l’area territoriale della Sardegna ha indicato quale fornitore 
la ditta HERA COMM s.p.a. con sede a Imola (BO) sino al 30 giugno 2024; 

RITENUTO per quanto sopra detto di dover assumere l’impegno di spesa per l’anno 2022 con il suddetto 

fornitore in base alla spesa accertata nel 2021 e ai prevedibili aumenti dei costi dell’energia per un importo 

di € 35.000,00; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio il bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Interni 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 

2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli 

enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

VISTO l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 

febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.” 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 123 del 15/03/2022 

VISTI: 

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”), come riformulato dall'art. 1, comma 1, lett. a), del D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in 

particolare il comma 5 che così dispone: “5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge;  

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

ACCERTATO che al capitolo 5051, del bilancio di previsione, annualità 2021, avente ad oggetto “Spese 

per consumi energia elettrica illuminazione pubblica” risulta disponibile l’importo di € 35.000,00;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”. 

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 in data 26.10.2016 
del consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

DETERMINA 

1. IMPEGNARE, a favore di HERA COMM. S.p.a. (C.F. 02221101203/PARTITA IVA 03819031208) per la 
fornitura di energia elettrica delle utenze a servizio degli impianti di illuminazione pubblica individuate 
con i seguenti codici POD: IT001E99443539; IT001E99443537; IT001E99443536; IT001E98754322; ed 
inseriti nel “Servizio a Tutele Graduali” attivato da ARERA, l’importo di € 35.000,00 IVA compresa, cui si 
farà fronte come segue: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 5051 Descrizione SPESE PER CONSUMI ENERGIA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. 1.03.02.05.004 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 5-RESPONSABILE UFFICIO TECNICO   

SIOPE 1316 CIG Z3F35937D9 CUP  

Creditore HERA COMM s.r.l. (C.F. 02221101203/PARTITA IVA 03819031208) 

Causale FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

  IMPORTO 35.000,00 Frazionabile in 12 SI 

2. DARE ATTO che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- i predetti contratti potranno essere disdetti in qualsiasi momento in presenza di nuove convenzioni, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 123 del 15/03/2022 

stipulate da soggetto aggregatore nazionale o regionale, che risultino economicamente più 
convenienti.  

3. RENDERE NOTO che: 

a. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Mario Buttu, Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo;  

b. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è 
stato assegnato il CIG: Z3F35937D9;  

c. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto 
sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

4. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Mario Buttu 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 153 del 14/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 14/03/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 153 del 14/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
15/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 230 

 
Il 16/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 123 del 15/03/2022 con 
oggetto 
 
SERVIZIO VIABILITA’ E ILLUMINAZIONE PUBBLICA  
Contratto di fornitura energia elettrica impianti illuminazione pubblica - Impegno di spesa anno 2022 con 
il fornitore HERA COMM S.P.A. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 123 del 15/03/2022 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 16/03/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


